exilium, vitam et studia ipsorum protegente et fovente Hispaniarum optimo maximoque rege Philippo coierunt, qui paulatim in numerosum excrevere collegium, quod primum bonorum maxime eleemosynis, postea incredibili Sedis Apostolicæ beneficentiâ sustentatum, plurimos peperit optime institutos sacerdotes, qui ad Catholicæ fidei restitutionem, in patriam certis temporibus mitterentur, et vicissim ex patria ingenii excellentioris quosque, ut orthodoxam capessere fidem, advenientes recepit; unde paulo post, magna animorum mutatio, ac religionis in Angliâ mira incrementa secuta sunt; factumque est hoc collegium ita hæreticis odiosum, ut a populo Belgico tumultuante facile illud Duaco ejiçi curarint. Sed postea, ita Deo disponente, et rege Christianissimo permittente, Rhemos migravit, ubi hodie feliciter amplificatum variis in Ecclesiam studiis ac officiis claret. Cui postea, ad uberiores in patria fructus faciendos, sanctissima memoriæ Pontifex Gregorius XIII, domino Audeno Ludovico referendario Apostolico¹, pietate ac prudentia præstantissimo viro, id in primis satagentia, aliud insigne collegium Romæ in antiquo nationis nostræ hospitali, amplissimis donatum redditibus, et Patrum Societatis nominis Jesu regimini et institutioni traditum, adjunxit. Quæ duo seminaria dederunt his annis supra trecentos in messem Anglicanam presbyteros, qui agrum ibi Dominicum sacro etiam sanguine rigarunt.

« In quo genere illud est plane stupendum, et non nisi digito Dei tribuendum, quod hoc tempore cum ad sacrum presbyterium, ne in Catholicis quidem provinciis, nisi emolumentum et honoris causa a multis adeo festinetur; ab istis tamen (in quibus tamen nobilium filii et primogeniti non pauci) sine omni spe præmii, imo cum dispendio hæreditatis paternæ, cum certa expectatione ignominie, periculi et etiam mortis, tanta animi contentione desideretur ac suscipiatur, ut nullius damni aut dedecoris metu, nulla parentum aut carnalium amicorum dissuasione, a sancto proposito dimoveri queant.

« Ac parva quidem illius Duacensis seminarii initia, Elizabethæ consularii contempserunt. Judicabant enim (quod et sæpe professi sunt) fore, ut ii ipsi, qui in illo collegio instituerentur, aut etiam presbyteri fierent, vel necessitatis vel emolumentum causa in patriam tandem redirent, beneficia acceptarent, Ecclesiisque Anglicanis, secundum regni sectam et leges inserirent. Aut si forte quidam oblationes id facere nollent, tamen nihil posse pauperes ac extorres (hoc enim erat judicium mundi) contra novam suam Ecclesiam, tantæ principis potentia, tot severis legibus, tanta ministrorum suorum diligentia, tanquam exactis undique

¹ Ann. 1579.

praesidiis munitam atque sustentatam proficere. Sed cum post non multos annos animadvertissent, passim ex scholis, gymnasiis et academiis suis, adolescentes plurimos, eosque ingenii excellentiores, ad collegia transmarina trajecisse; identidemque istine in patriam continuo sacerdotes remitti, qui subditis verbo, scriptione, exemplo, sacramentorumque secreta administratione, ad Catholicam Ecclesiam reconciliatione, a schismate et sacrilegis haereticorum officii (quibus plerique, tum in Anglia, alioquin corde orthodoxi viri, metu legum se contaminaverant) averterent; vidissentque ex hoc commercio spirituali, magnam infinitis animis Catholicæ fidei impressionem esse factam, jamque rura, urbes, academias, principum aedes, ipsamque etiam aulam plenam esse novis Catholicis: tunc et se deceptos doluerunt, et sævis edictis, ac quibus poterant humanis consiliis ac terroribus, huic operi, quod a Deo factum interpretamur, se opposuerunt.

« Regebat eo tempore, quo primum illud seminarium institutum est Catholicam Christi Ecclesiam Pius Quintus, aller plane Phinees, qui haereticos, Turcas, reliquosque infideles, utroque gladio, zelo, summo sacerdote dignissimo, diligentissime persecutus est. Is primus, quod sciam, non solum illius collegii alumnis, sed aliis quoque doctissimis sacerdotibus potestatem fecit eundi in Angliam, variisque facultatibus spiritualibus ad tam pium opus promovendum necessariis, per Breve suum Apostolicum eos imperavit, jussitque ad tollendum schisma cæteris præesse Albanum. » Sic ibi. Ex quibus quidem, tum ex subsequentibus, hoc anno seminarium incæpisse colligitur.

288. *Elizabethæ jugum excutere tentant Hiberni.* — Demum silentio haud prætereundum in Hibernia quoque tyrannicum Elizabethæ jugum excutere Catholicos tentasse, ut sic narrat Camdenus:

« Edmundus et Petrus Botcleri, Comites Ormondiaë fratres, qui vicinos in Momonia injuriosius tractaverant, legibus parere recusarunt: depredationibus et incendiis bonos cives infestarent, et cum Jacobo Litzmoris e familia Desmondia; Macarti, More, Fiez Edmundo Seneschallo Imockelliaë, et aliis, cui cum Pontifice Romano, et Hispano, de asserenda religione et deturbanda Elizabetha Hiberniaë regno salegerant, fædus inierunt. Fæde perduelles denuntiati et Petrus Carrew senior eos varia fortuna velitationibus exercuit. Nihilominus contractis prædatorum numeris Kilkenniam obsederant, civesque uxorem Warrhami S. Legeri in manus tradere jusserunt. Sed a præsidiariis erumpentibus repulsi, misere regionem circumquaque devastarunt. Ad hanc seditionem inflammandam venit occulte ab Hispano Joannes Mendoza, et ex Anglia ad extinguendam comes Ormondiaë,

qui persuasit fratribus, ut se submitterent. Illi tamen in carcerem conjecti. Verum ne judicio sisterentur, quod eorum scelera efflagitarunt, impetravit, apud reginam assidua comitis intercessio, qui ægerime tulit ejusmodi maculam, quæ subinde illibatam hujus familia nobilitatem in suam gloriam trahere gaudebat. Rebellionem autem reliquias prorex per Hulfredum Gilbertum acriter persecutus, brevi dissipavit. » Hactenus Camdenus. At quæ his fides sit adhibenda, eliciat lector ex aliis ipsiusmet scriptoris narrationibus. Nobis, cui vera ac sincera rei monumenta aliunde non suppetunt, unde ipsius commenta, ad haereticorum ac Elizabethæ facta perpetuo commendanda concinnata, falsitatis rite coarguere possumus; ipsius lectoris judicio rem commisisse sufficiat.

289. *Romæ obiit Pechamus, strenuus Ecclesiae defensor.* — Hoc demum anno obiit Romæ, confessionis Catholice fidei titulo præclarus, Robertus Pechamus, de quo hæc in libello, *De Justitia Britannica*: « Robertus Pechamus, equestris Ordinis vir, et a consilio reginae Mariae, cum aliquot annis in exilio spontaneo sancte vixisset, mortuus est Romæ, quo se ob fidem suam confitendam, cum manifesto fortunarum omnium domi amittendarum periculo, contulit. » Sic ibi. Sepulturae mandatus fuit in Ecclesia SS. Andreae et Gregorii in Monte Cælio, non sine divino consilio, ut ibi versus fidelis requiesceret, ubi jam Anglorum Apostoli aedes fuerant. Ob novam Ecclesiae ejusdem structuram, in ipsius porticum integrum et magnificentum tanti viri sepulcrum translatum, ex quo hic inserendam Epigraphem desumpsimus.

Roberto Pechamo
Anglo Equiti aurato
Philippo, et Maria
Angliæ, et Hispan. Regib.
Olim a Consiliis.

Genere, religione, virtute præclaro,
Qui cum patriam suam
A fide Catholica deficientem
Adspicere sine summo dolore non posset,
Relictis omnibus, quæ in hac vita
Carissima esse solent,
In voluntarium profectus exilium,
Post sex annos,
Pauperibus Christi hæredibus
Testamento institutis,
Sanctissime e vita migravit
Idib. Sept. Ann. MDLXIX.
Ætat. suæ LIV.
Thomas Golduehus
Episcopus Asaphensis,
et
Thomas Kirtonus
Angli
Testament. Procuratores P. P.

290. *Res Moscoviticae.* — Prasenti autem anno, cum Selimus Turcarum imperator, ducis Moscovitarum potentiam evolvere meditaretur, ad Volgam profectus est. Sed in obsidione fatigatus inediaque tabescens exercitus, lacer et prostratus, post plures clades acceptas, Constantinopolim reducit. Ad praefatum vero Moscum, hoc ipso anno, Sigismundus Poloniae rex ablegatos misit, si Neugebavaro ¹ creditur: at ipsi inhumanius ab illo habiti fuerunt, quod, ut idem narrat, ostentatione Polonicarum opum, ad invidiam accensus Moscus, nulla juris gentium ratione habita, quorundam Polonorum equos Thracios nimium exornatos dissecari mandaverit. Aliud tamen fuisse ex quo Polonos infensissimo odio prosequeretur, educitur ex his, quae Genebrardus narrat in Chronicis. sub hoc anno, idque habet, ex Lascicio ² haeretico lib. de Theolog. Moscovitica; haecque illius sunt verba: « Joannes Basilius Moscorum Caesar in Isborg arce Livonica, trecentos nobiles Polonos orsus ipse caedem, in suo conspectu contrucidari jussit. Praesertim, quod Poloniam audierit in suo gremio fovere Lutheranos. »

291. Ob illatam igitur oratoribus suis a Mosco injuriam, merito ira accensus Sigismundus, cum jam intellexisset Maximilianum Wratislaviam venire minime posse, Versaviae comitia indixisse idem scribit Neugebavarus ³. Alii autem hoc ipso anno Moscovitarum oratorem Sigismundum recepisse asserunt, ut Natalis comes ⁴, et Tarcagnotta; ac eum inter ac Moscum, mensium aliquot pactas fuisse inducias referunt. Campana ⁵ trium annorum eas fuisse commemorat, ac praeterito anno initas. Verum, cum certissime constat, ex plurium scriptorum auctoritate, adhuc hoc anno se invicem armis Polonos ac Moscos impetivisse; praefatas inducias nullatenus ad praeteritum annum, sed ad praesentis finem, vel melius ad sequentis initium pertinuisse dicitur, quo potius praefatos suos ablegatos ad Moscum, Sigismundum misisse credimus, ut suo loco, ostendemus.

292. *Pax inter Danum et Suecum confirmatur.* — Pacem vero, quam praeterito anno cum Dano, Joannem Tertium Sueciae regem inire curavit; violasse visa sunt quadam a Dano in Suecum mari terraque commissa. Nihilominus Maximiliano Caesare ac Galliarum rege intercedentibus, sequenti fuit, ut dicitur, anno composita.

293. *Hispanorum simultates ex Granatensi bello exortae.* — At in Hispania, ab incerto rebellionis Maurisci hoc anno minime destitere; et licet consilium Christianos nocte Dominicae Nativitatis Granatae perdendi, minime implere

potuerint, ut diximus, tamen Faraxius, qui novicorum regis vices gerebat, cum centum quinquaginta suorum defectis, per portam Gaudianam ad Albaicinum contendit. Per singulas antea noctes Tagaris et Monfarius, vagis circa Helenae fanum discurrunt impressionibus, pridie sub urbis portas venerunt, ut vim ad Althambram facerent; verum non comparente Faraxio, ad propria rediere.

Christiani autem, quamvis dissidia essent inter regios praefectos, singularum tamen regionum duces (insidiis ac commolationibus compertis) protinus ad suas quisque stationes concesserunt. Praerat pro Philippo rege Granatae in supremo militari imperio Iunius Lupus Mendoza. Mondejaris Marchio, qui defectos misit, ut Althambram tuerentur, quousque dilucesceret, et interim ad fidem oppidanorum primarios hortatus est: cognitoque hostes in proximum montem evadere, insessis delecto milite aditibus, et dato negotio Tendilla comiti filio, ut cum praesidiario equilatu civitatem servaret, ipse summo mane, contra hostes, cum Petro Zunica Mirandae Comite perexit.

294. Faraxius Nivelam versus cum suis iter arripuit. At in urbe stipendii pecunia laborabatur, unde seditionis metus incessit. Petrus Deca, qui praetoris juridici officio fungebatur, habebatque cum Mondejaro similtates, ad subitum periculum, Fassardum Munia praesidem, Mendozae ejusdem aemulum, evocavit.

295. Abenhumeja autem, quem regem a Mauriscis electum anno praeterito diximus, rebus e voto non succedentibus, Valorium superius contendit. Ex una parte exercitus deducitur, dum altera ad Origium cum Christianis conflictatur, in quos, praecipue monachos, inauditis modis Maurisci grassantur, licet id sibi displicere Abenhumeja simularet; qui idcirco edixit, ut imbelli sexui parceretur. Fratrem vero Abdalam cum mancipiis, ad prosultanum Algeriam donandis misit, qui etiam, jurata Selimo obedientia, auxilia ab eo promissa urgeret; ab anno siquidem superiore spes suppeliarum eis, ab eo Turcarum tyranno facta fuerat. Abdalam igitur prosultanus, ad Portam Othomanicam commendavit et ablegavit. Romis interea Mauriscorum dux, qui mille quadringentos, alii quingentos scribunt, duceus, Chitem Almeriae vicum occupaverat, ratus fore, ut qui in urbe Maurisci erant, tam vicinis sociis arma caperent; a Garzia Uillaroclia Almeriae praefecto, ingenti clade affectus est.

296. Mondejarus etiam, qui tertio nonas Februarii hujus anni, in rebelles copias eduxerat, Abenhumejam coegit, ut Orgiva obsidionem solveret. Certatum etiam aperto Marte, reciproca fere clade. Poquera tamen, cum Mauriscorum uxoribus, liberis, pretiosisque omnibus ibi incluis, in Hispanorum manus incidit; qui pariter

¹ Lib. 3. pag. 627. — ² Chronicis. lib. 4. pag. 769. — ³ Neugebar. ut supra. — ⁴ Natal. Com. lib. 20. pag. 434. Tarcagnot. lib. 12 pag. 134. — ⁵ Campana in Vit. Philippo II.

Jubili et Paterna potiti sunt; et licet Barbari custodiam ad Pontem Tablate deiecissent, locus tamen deinde a regis copiis recuperatur.

297. Cum sic res in Alphaxarra quietiores putarentur, novi motus ad Guajarvas orti sunt; nam cum dominus minus ex tribus pagis, qui ad Occasum sunt, inter Almunecarem, et Lechina vallem ad montium radices, miseros rusticos, quasi de peste Mahumetana suspectos, captivitatem abducere vult, occupatisque eorum bonis, stuprandi libertatem militi concedit: illi ex desperatione, consilio cepto, nocte intempesta, cum minime id putaretur, inopinata oppugnatores aggressi, eos in vicinum templum compulere, igneque deinde admoto concremarunt. Loci dominus, dum foris pugnât, et ipse occiditur. Duo oppida victores barbari occuparunt ac munierunt, quibus Abenhumeja duces præfecit.

298. Id ubi Mondejarus rescivit, ad Guajarvas cum duobus millibus peditum, ac ducentis equis contendit; at dum Villaroelius, qui cum eo erat, contra modum ab ipso præscriptum, in hostes progreditur, ab iis in fugam agitur, quod emendare Mondejarus volens, ad vesperum usque pugnât, et propugnaculi obsidium felici successu urget.

299. In Almeriensi territorio bellum etiam recruduit; in eum a Deça Præsidente amulo, Veselii Marchio cum duobus millibus peditum, ac trecentis equitibus vocatus, aliqua loca cepit, et pluries hostem fudit. Subinde vero Granatam missi Joannes Mendoca et Antonius Luna, qui Tendilla Comiti Mondejaris filio a consiliis essent; quo sic sensim patris et filii imminuta dignitas est, ita a Mauriscis instauratum bellum, ad quod peropportunum eis accidit, prædam omnem a Christianis eam asportantibus recuperasse, ex qua Abenhumeja rex vires sumens, ubi ante cursitando latebat, regia pompa deinde prodire cepit, quadringentorum militum satellitio stipatus.

300. Rex Philippus interea supremum hujus belli ducem Joannem Austriam fratrem nothum elegit. At hostibus animi creverant, tum ex desperatione, tum ex regiarum rerum confuso ordine, ac præfectorum præcipue mutuis dissidiis, Consalvus Ferdinandus, cum quingentis ad Guadim asserendam missus, ex insidiis caesus est. Trexillam præterea hostes communiere, et Abenhumeja edicto cavet, ne Christiani caderentur, nec in captivitatem abducerentur, nec eorum templa incenderentur, nec bona raperentur. Quam animi moderationem in barbaro homine Joannis Austriaci, qui jam Granatam venerat, merito suspiciones auxit. Pariter Trexilliani Arravalum Cuazonem ad eos oppugnandos missum, fortiter propulsarunt; cumque Ludovicus Requesensius, ex Italia veniens, qui præsto esse Joanni Austriaco jussus fuerat, denuo cum-

dem Cuazonem cum Petro Padilla in eos misisset; hi de salute desperantes, consilium iniere, ut juvenes robustiores eruptionem facerent. At bis mille ad hoc delecti aufugere, ab Abenhumeja magna gratulatione accepti; et hinc minori negotio locus expugnatus fuit.

301. Verum majores, quam cum Mauriscis, erant forte (ut inuimus) inter regios duces simillates, ad quas tollendas rex, summum armorum imperium uni Veselio attribuit, ac Mondejerum amicis litteris in aulam vocavit. Comitia insuper provincie eo ipso tempore Corduba indici jussit, ad qua ipsemet se conferret, ut presentia sua præflectis suis animum daret, hostibus terrore esse. Vario Marte a Veselio cum barbaris certatum est: verum, quem illi deicere nequiverit, deiecit amonia penuria, qua pressus miles sensim a signis dilabi cepit, et post murmura in apertas seditiones erupit; ita ut victoria, qua penes regios erat, ad victos sine certamine inclinaret. His accessit quod Padulis oppidani, vires cum Mauriscis montanis conjunxerunt, et hostiliter cum præsidiariis suis agentes, triginta ex illis occisis, pluribus vulneratis, jugum excusserunt.

302. Veselii interim querelis permotus Joannes Austriacus, jam dissipato exercitu, largam annonam in castra sedulo portandam curavit; at nec ob id miles ad signa frequentior venit, et novæ in dies locorum defectiones accidere. Abenhumeja etiam multis Veselii ejusdem occupatis locis, ea destruxit, ac victorios inflatus cum sibi jam securus videretur, avaritiæ ac libidini habenas laxavit. At repertus est Didacus Alquacil, qui non tam præmio olim constituto corruptus, quam in amore illustri femina, regem rivalem non ferens, regæ patrata impunitatem sperans, novum principem de medio sustulit. Cui magno Alcaldarum consensu, Algeriæ prosultano approbante, Abdala sufficitur rexque Granatæ et Andalusie salutatur. Ea tamen mutalione motus præsidiariorum Orgivæ compositus, et illi ipsi in montana ducti, a Mauris ad unum fere concisi sunt. Ad Orgivam diu satis pugnatum, donec Austrius exercitum submitteret, cui pars Maurorum, obsidione non ommissa, obviam ivit, et ex geminatis insidiis cladem dedit.

303. Malequino vero auctore Galeria rebelavit, et per triduum mille ducentis Quescarensibus frustra obsessa, nullo operæ pretio facta. Galeriæ exemplum secuta Oreche, jamque totus Almarcoræ tractus, Illipula magna, Filabra, Bacensis ager, in Abdalæ verba juraverat. Serona pariter, Tixola, Fossa, Malacæ, et Montana Ronda, in ejusdem se potestatem dedere.

304. Veselios, contra Galeriam exercitum ducens, Hyeme ingravescente ejus obsessionem solvere cogitur; dum Quejarim Maurisci munitur, in quo belli robur Abdala collocaverat.

illud idcirco aggredi Austrius statuit; quod cum Maurisci præsensissent, qui in oppido erant, mature se in Alpujarram receperunt, quadringentis sese in regios effluentibus, ex quibus quadraginta desiderali. Ex regiis pauciores, qui perire a Mauris insequentibus decepti, sed tamen inter eos Quixada ordinum ductor a muliere, ex superiori loco demissa petra obrutus. Quejari cum valido praesidio Joannes Mendoca; deinde paucis post diebus, Joannes Alacrus, cum suis cohortibus impositus.

305. His, quae longiori dictamine ¹ Thuanus ac Joannes Lampadius narrant, plura ipsimet Hispanorum saevitiae ac crudelitatis in Mauriscos facinora immiscuere; quae nos, nec tamquam vera habere possumus, utpote a scriptoribus prolata in Hispanos eosdem, (et eo etiam nomine, quod Catholicam religionem, praeter omnes lueri viderentur) infensissimis, ac turpiter mentiri consuetis: nec tamquam falsa omnino rejicere audeamus, quod a fide dignis auctoribus nonnulla Hispanica ipsius severitatis argumenta adnotata reperimus. Qua de re afferre sufficiat, quae ab Issett ² monumentis ita mandavit, et ad institutum nostrum praeter ceteris pertinere videntur.

« Romanus Pontifex hujus tumultus certior factus, cum videret tot potentissimorum populorum, novis religionibus studentium, arma, uno tempore mota, putavit satis esse excitationis tumultus opprimere, novos nequaquam esse movendos. Litteras humanitatis et sapientiae plenas ad regem Philippum dedit, quibus eum hortabatur ut mitiori modo Mauros Granatenses tractaret, mitigaret questionis rigorem, omnia ad opportunitate tempora reservaret; non oportere tam esse sollicitum de aliorum salute, ut, vel propria propter nimium zelum amitteretur, aut per perfinaciam omnia amitterentur. Populis subinde aliquid indulgendum esse, ut in officio contineantur. His aliisque paternis Pontificis monitis rege acquiescente, omnis Granatensis seditio, magno quorundam aliorum regnorum et provinciarum exterarum, quae hanc seditionem, suam salutem fore interpretabantur, mœnore sedata est. » Sic ille. Verum id, non hoc anno, sed sequenti, ut dicitur.

306. *Reformationi Ordinum Religiosorum rex Hispaniae et Pontifex simul incumbunt.* — Inter haec seditionum praelia, summa sedulitate religiosorum Ordinum reformationi in Hispania, rex simul ac Pontifex incumbunt. Operi huic, si fides sit Fr. Francisco a S. Maria Carmelitarum Excalceatorum historiographo ³, manum primum admoverant Catholici reges Ferdinandus et Elizabetha; illudque deinde prosecutus fuerat, qui eis successit, Carolus Quintus, cujus filius

Philippus tandem perire aggressus est. Nescio quorum negligentia. Apostolica periisse Brevia, quibus visitandi reformandique Carmelitarum Ordinis munus Fratri Petro Fernandez, et Fr. Prædicatorum Ordine, Talaveræ priori, et Fr. Francisco de Bargas ejusdem Ordinis, Cordubensi item priori, demandabatur, scribit: unde factum est, subjungit, ut nonnulli, de tempore, quo eadem Brevia expedita fuerint rite sibi ambigendum censuerint Diligentibus nihilominus (addit), anno MDLXX id accidisse putant, quibus et ipse adherere proficitur.

307. Et quidem his adstipulari videntur, quas hoc anno, ad ipsum Philippum regem scriptas in hunc modum Epistolae reperiunt, in quibus, praeter Carmelitarum, alios etiam religiosorum Ordines recenset, cujus reformationem, tum rex, tum Pontifex unanimi zelo et voto urgerent:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi Catholico etc. ¹.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Ven. fratri archiepiscopo Rossanensi, nostro et Sedis Apostolicae apud M. T. nuntio, proxime mandavimus, ut super reformandis tribus istius regni Ordinibus, Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis Captivorum, et Beatæ Mariæ itidem Redemptionis Captivorum, et Beatæ Mariæ Carmelitarum, sententiam consiliumque nostrum illi diligenter exponat. Pro tuo flagrantissimo spectatissimoque nobis juvanda religionis studio, primum a te petimus, ut illum de hoc, quod non minus sibi quam nobis curæ est, negotio, tecum nostro nomine loquentem, benigne, ut soles, audire, eique fidem eandem habere velis, quam nobis praesentibus tecumque loquentibus haberes. Deinde quod reliquum est, M. T. vehementer cum Domino hortamur, ut commissariis Apostolicis, quibus isthuc hujus reformationis cura a nobis commissa fuerit, ab officialibus ministrisque suis, omnem, quae ad eam rem necessaria fuerit, opem, auxilium favoremque suum praestari jubeat; ut M. T. adjuvi studio, tam pium sanctumque opus, ac omnipotentis Dei gloriam, quam primum, ex nostra sane sententia conficere possint. Quod majestatem tuam, pro sua singulari pietate, eximiaque erga nos Sanctamque hanc Sedem devotione, sponte sua facturam fuisse compertum habemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxx Augusti MDLXIX, Pontific. nostri ann. IV ».

308. Sæpe sæpius inclyla virgo Theresia in scriptis suis, Fr. Francisci Fernandez meminit, a cujus nutibus, quod visitatoris Apostolici munere fungeretur, in promovenda propalandaque sui Ordinis reformatione, se pendere

¹ Thuan. *Histor.* lib. 48. pag. 667. Jo. Lampad. *Mellific. Histor.* par. 4. ² — Ab Issett. pag. 189. — ³ *Chronica.* lib. 2. Cap. 30. pag. 313. n. 2.

¹ Ex Archiv. Vatic. ibid. ut supra.

proficetur. Ex datis autem, vel sub hujus anni finem, vel sequentis initio Apostolicis litteris, negotium id prænitens viris demandatum cognoscitur. Cum vero, sub hujus anni finem, missum a Pio in Hispaniam habeamus Fr. Vincentium Justinianum, totius Ordinis Prædicatorum Generalem magistrum : (ut testantur Epistolæ, quas fidei vocant, et in Vaticano Registro, ad Philippum regem, et cardinalem Spinosa, ad Rodericum Gomezium, ad episcopum Conchensem, ac demum ad Apostolicum nuntium archiepiscopum Rossanensem, datæ sub die undecima Octobris leguntur); licet scriptores passim asserant, Justiniano ipsi, ob Mediolanensis Ecclesiæ jurgia, legationem hanc potissimum fuisse demandatam: nihilominus cum, et alia præterea negotia ei commissa fuisse, tam scriptores, quam quas innuimus litteræ a Pio scriptæ non obscure significant; inter ea exiitisse illud quoque, ut idonei ac apti seligerentur viri, ad reformationis religiosorum Ordinum opus feliciter inchoandum ac perficiendum; neminem rite vocare in dubium posse videtur, qui animadvertet Justinianum ipsum, utpote religiosum antistitem, præ aliis Apostolicæ Sedis administris, quæ ad religiones spectarent, agere maxime debuisse.

309. *Capituli Toletani querelæ ad Pontificem delatæ et responsio Pontificis.* — At Toletanæ Ecclesiæ ærumnæ magis Pontificis animum torquebant. Obiit hoc ferme tempore, Tellius Gironius, cui Pius papa Quartus illius Ecclesiæ sollicitudinem gerere jusserat, donec Bartholomæi Caranzæ archiepiscopi causa absolveretur. In demortui locum, ex facultate ab eodem Pio Quarto sibi facta, rex Philippus alterum nominaverat, nominationemque hanc Pius Quintus ratam habuerat. Capitulum tamen et canonici Toletani ei acquiescere detrectaverant, quod jus illud ad se spectare contenderent; unde, et diuturnam nimis pastoris sui absentiam deplorantes, prætereaque innumera alia, ab ea allata incommoda, litteris ad Pium datis, eidem præ oculis ponere amaro propemodum animo studuerunt. Quibus ille in hunc modum respondit:

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiæ Toletanæ ¹.

PIUS PAPA V.

« Dilecti etc. Litteras vestras xxiii Julii datas, libenter legimus, quibus et istius nobilissimæ Ecclesiæ, proprii pastoris solatio tam diu destitutæ, incommoda deploratis, et nos de dilecti filii Telli Geronii, in archiepiscopi vestri locum a felic. record. Pio papa Quarto prædecessore nostro successi, morte certiores fecistis. In altero, erga Ecclesiam pastoremque vestrum charitatis affectum amavimus; in alteros etiam

diligentiam vestram in Domino laudavimus. Nec vero dubitare, dilecti filii, debetis, Ecclesiæ vestræ incommoda, pro ea, quam ab omnipotenti Deo nobis impositam gerimus omnium Ecclesiarum sollicitudinem, æque ac nobis esse molesta; quibus terminanda archiepiscopi vestri causa, ut aliquando finis imponeretur, et antea semper sedulo laboravimus, et nunc quam maxime laboramus. Quantum enim operæ, quantum diligentiae ac temporis, in tanta cæterarum rerum occupatione, huic causæ a nobis semper impensum fuerit; id clarius, atque apud omnes testatius esse existimamus, quam, ut a nobis in præsentia scribendum sit. Sed ejusmodi negotium fuit, ut ne tanta quidem adhibita diligentia, hucusque confici potuerit. Speramus tamen illud brevi confectum iri, quia in cum locum causa ipsa jam est adducta, ut ejus decisio diutius differri non posse videatur: quod nos, ut quamprimum fiat, quemadmodum adhuc semper fecimus, sic etiam post hæc diligenter curabimus. Quod vero ad præsidem istius Ecclesiæ in locum mortui sufficiendum pertinet, omnino nobis durum visum est, charissimi in Christo filii nostri regis Catholici nominationi jam factæ refragari, cum hujusmodi nominationis facultatem, sibi a felic. record. Pio IV prædecessore nostro concessam obtineret; quod eo etiam minus gravate concessimus, quia celeriter, ut speramus, archiepiscopi vestri causa terminata, cujuscumque præsidis in locum mortui successi regimen, diuturnum esse non posse videbamus. »

310. Diligentissimum studium id, quo absolvendæ Caranzæ causæ se incumbere Pontifex proficetur, magis etiam perspicuum reddunt, quæ aliud agens, ut dicitur, ad cardinalem Portugalliæ intantum, sub hujusmet anni finem scripsit. Cum enim is Pontifici revocasset in mentem, quam olim habuerat, totius Christiani orbis generalis visitationis instituendæ cogitationem; Pius ei respondens, adeo ab hoc uno Caranzæ negotio se detineri sincerissime fatebatur, ut propterea, non modo præfatæ visitationis consilium, sed alia etiam multa, ad Ecclesiasticæ disciplinæ utilitatem spectantia, et si non penitus abjicere, semovere tamen cogebatur. « De universa orbis Christiani visitatione (inquiens) ¹, quod nos meminisse vis, in ea re singularem tuam in Deum omnipotentem pietatem, adjuvandarumque animarum studium agnoscimus, et debitis in Domino laudibus commendamus. Ejus rei curam ex animo nostro nunquam abjecimus, sed archiepiscopi Toletani causæ gravissimæ cognitio, cui tertium jam annum, maximo nostro cum dolore incumbimus, ita nos occupavit, ut et hanc ipsam visitationem, et alia multa, non mediocriter Ecclesiasticæ

¹ Ex Archiv. Vatic. ibid. ut supra.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

disciplina corrigenda utilia, non illa quidem omittere, sed in commodius tempus differre coegerit. Hoc vero tantæ occupationis impedimento, aliquando, ut speramus, sublato, nullam adjuvante Domino, earum rerum exequendarum prætermittemus, quas reipublicæ Christianæ tranquillitati, animarum salutis, et constituendæ Ecclesiasticæ disciplinæ utiles atque accomodatas fore putabimus.»

Sic ille : at impedimentum id, nec ipso vivente, et non nisi longe post Pii mortem sublatum, suo loco dicitur.

311. Toletani vero capituli ad Pontificem delatæ querelæ, in eo, inquam, fuisse apparet, quod propriis suis juribus detractum censeret, in attributa regi nominatione illius, qui absente episcopo, eam Ecclesiam administraret; quod quidem ad se dumtaxat pertinere capitulum contenderet; uti revera, in Sede vacante, de jure, ad quodlibet capitulum spectare, nemo ignorat. Tam diuturnam archiepiscopi absentiam, vacantis Sedis speciem siquidem præ se ferre, censuit capitulum Toletanum.

312. Ad quamvis Pius reprehendere capitulum idem visus fuerit, quod nominatum loco Tellii defuncti a rege recipere recusaverit, quia, ex prædecessoris Pii Quarti indulto, a se pariter approbato, rite ac jure effectum fuisset, ut ex regis nominatione, Tellio alter sufficeretur; nihilominus, uti indulto ipsi ut capitulum idem sese, ut æquum erat, subjeceret, voluit; ita ex ejusdem querelis intelligens, nimia facilitate prædecessorem in laicam potestatem jus id transtulisse; et se quoque, ut idem comprobaret spe deceptum, quantocius Caranzæ causam completam foreque absolutam : ut quacumque ratione posset, factum, etsi non verbo, opere tamen corrigeret, in præfata ad Toletanum capitulum Epistola, his, quæ retulimus, ultroque ista statim subneclit¹ : « Naæenus vestris litteris respondimus; nunc vero, quia ad nos allatum est, parochialem Ecclesiam, sub ista diœcesi positam, oppidi *della Puebla* nuncupati, obitu licentiatæ Gondisalvi de Carranea vacavisse, nos dum prædictæ Ecclesiæ idoneus sacerdos rector a nobis provisus fuerit, illius indemnitati providere volentes, vobis virum Catholicum, probum atque idoneum (qua in re, nostram exonerantes, vestras conscientias oneramus), Ecclesiæ ejusdem, tam in spiritualibus quam in temporalibus œconomum constituendi ac deputandi, Apostolica auctoritate, præsentium tenore litterarum, damus atque concedimus, qui et fructus redditusque ejus Ecclesiæ illi, cui ipsius a nobis cura mandata fuerit, tradendos assignandosque fideliter tueatur ac custodiat, et alia omnia ad ejus utilitatem pertinentia exequatur. Hanc autem deputationem, vos facere volumus, etiamsi

antequam hæc nostræ ad vos litteræ perlata fuissent, alius quilibet, a quovis alio, quavis auctoritate, etiam nostra, et Sedis Apostolicæ constitutus deputatusque fuisset; quidquid secus super ea re, a quolibet factum esset irritum atque inane decernentes et declarantes. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX Augusti MDCXIX, Pontific. nostr. ann. IV »

313. *In Murcia regno caret Pontifex ne plebantur innocentes cum soubibus.*—Sovere admodum, cum hoc pariter anno in Murcia regno animadversum fuisset in quosdam, qui detecti, quod, specie tantum Christianitatem præ se ferentes, revera tamen, vel Maurorum, vel alias, quas abjecisse videbantur, impias sectas sectabantur, debitas scelerum dare pœnas compulsi sunt : istorum supplicio, cœteri omnes adeo fuere perterriti, licet forte nullius criminis sibi conscii, ut eorum plures in Africam trajicere consultis existimaverint; alii vero saniori consilio, ad Summum Pontificem confugerint, cujus auctoritate, et citius, qui rei essent, deprehenderentur; alii vero, qui sceleris expertes fuissent, timor adimeretur, quo correpti, nec ipsi se innocentie sue fidere arbitrabantur.

314. Huic tanto malo, quo una cum zizania et triticum forte evulsim iri rite metuendum erat, occurrit benignus Pontifex, scripta ad cardinalem Spinosa sequenti Epistola, qua ita Apostolicorum mandatorum vim adhibet, ut tamen, ex benignitate indulgeat, ut quasi ex Hispanicæ Inquisitionis officio, eadem executioni mandentur. Scribit enim¹ :

« Dilecto filio nostro Didaco, tituli S. Stephani in Cœlio-Monte, presbyt. cardin. Spinosa vocato.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Fecit Murcianorum causæ gravitas, ut ingens numerus illorum, qui in ea civitate, aut combusti, aut ob eandem causam aliis pœnis affecti sunt, quod hominum illius civitatis non negligenda animorum suspensio, ut perturbatio virorum, ac mulierum multitudo, qui non in Africam transferunt, sed ad nos, atque ad hanc Sanctam Sedem, omnium hæreticæ pravitatis Inquisitionum caput, confugerunt, aliæque etiam justæ causæ, ut post maturam deliberationem, circumspeditioni tuæ mandatum esse decreverimus, prout mandamus, ut postquam has nostras litteras acceperis, illico, ac sine ulla dilatione ad eam civitatem mittas dilectum in Christo filium Gasparum Quirogam, quem et regium, et hæreticæ pravitatis Inquisitionis generalis consiliarium esse scimus; de cujus probitate, doctrina, diligentia diviniq; honoris zelo, plurimum in Domino confidimus;

¹ Ibid. ut supra.

¹ Ex Regest. Vatic. Ibid. ut supra.

qui omnes et quascumque causas apud ejus civitatis hereticæ pravitatis Inquisitionem pendentes, quocumque in statu sint, etiam post conclusionem cognoscat, et ad veritatem pleue erucendam, et omnem falsitatis suspicionem purgandam, diligenter examinet, et demum, prout justitia sua debet, definiat. Quamvis autem nos prædictarum causarum cognitorem, ipsum deputare, ipsique, et tibi mandare potuerimus, ut voluntatem hanc nostram exequeremini; tamen, ut istius S. Officii auctoritas magis conservetur, placuit nobis, ut tu ipse potius deputationem prædictam faceres, eamque a te ipso proficisci intelligerent homines. Sed ut in hac, cæterisque rebus, quibus cum Domino poterimus, illud semper spectabimus, ut istius S. Officii auctoritatem conservemus atque angeamus; ita circumspectionem tuam decet, hoc ipsum et reliqua omnia mandata nostra sedulo exequentem, paternis nostris erga eam officii, ea obedientia respondere, quæ tanquam capiti auctori quæque ejus, quam exercet jurisdictionis, nobis debetur; quos in his rebus, quarum homines causa ad nos Apostolicamque Sedem confugiunt, æquum est conscientiæ nostræ satisfactionem habere. Ipsum vero dilectum filium Gasparum Quirogam, non igeramus multis ac magnis negotiis, tam regii quam ipsius inquisitionis occupatum. Ei tamen circumspectionem tuam mandare volumus, ut posthabitis cæteris omnibus rebus, illico ad eam se civitatem conferat, ibique earum causarum cognitioni ad ipsam usque ultimam earundem definitionem incumbat. Circumspectioni autem tuæ mandamus, ut his nostris litteris subito rescribas, nosque de prædicti Gasparis discessu certiores facias, ut ad ejus notitiam quadam ad idem negotium expediendum necessaria, perferenda curare possimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Aprilis MDCIX, Pontific. nostr. anno quarto. »

315. Cum conterminum Granatensi regno sit illud Murciae, Granatenses quas relulimus turbas Murcianorum ultra modum auxisse aerumnas, quod Granatensium ausibus consentientes putari possent. A veritate absonum, nemo, ut puto, censebit.

316. *Valentinum episcopum, pastorale munus deponere cogitantem, Pius a sententia revocat.* — Pius insuper præsentis anno, Apostolico suo Diplomate concordiam ac declarationes aliorum Decretorum Concilii Provincialis Compostellani ultimo loco celebrati, ut apud cardinalem de Aguirre ¹ ostendens, confirmavit. Illud enim datum reperitur sub die duodecima Octobris, Pontificatus anno quarto. Joannem vero de Ribera patriarcham Antiochenum, et electum archiepiscopum Valentinum, pastorale illud

munus deponere cogitantem, sequenti Epistola a sententia revocavit.

« Venerabili fratri nostro Joanni patriarchæ Antiocheno ¹.

PIUS PAPA V.

« Ven. etc. Litteras tuas decim. sept. kalend. Augusti scriptas accepimus, ex quibus consilium tuum, de onere episcopalis curæ deponendo cognovimus. Qua in re conceplum a te ipso quidem, ob præsentium temporum calamitales episcoporumque ignaviam, animi dolorem, utpote a divini honoris zelo profectum, et amavimus vehementer et in Domino commendavimus. Est enim Apostolicæ sollicitudinis signum haud obscurum, si quis pro parte sua, populorum peccatis ingemiscit, si præditorum desidiam dolet, si denique scandalis quæ ubique cernit utitur; consilium tamen tuum probare nullo modo potuimus, quia omnibus in ea vocatione mandandum esse ab Apostolo didicimus, in qua vocati sunt. Te vero ad episcopatum, Deo juvante, contra voluntatem etiam tuam pervenisse, et tu ipse in tuis litteris fatearis, et nos pro comperlo habemus; cujus onere deposito, vide ne non tam illud deposuisse, quam abjecisse; neque tam Ecclesiæ tuæ consuluisse, quam officium tuum prodidisse. munusque ab omnipotenti Deo tibi assignatum, deseruisse videaris; præsertim cum causæ, quas ipse tui consilii affers, non ad recedendum, sed ad permanendum in ea, in qua a Deo positus es Ecclesiæ tuæ custodia, potius te impellere debeant. Quid enim? Si multa impediunt episcopali muneri recte administrando objiciuntur; idcirco ne deficere animo ac viribus, an non potius fortiter resistere debes? Sed fac non impedimenta solum, et moras ad bene agendum allferri; sed etiam terrores, minas, mortem denique intentari; illicone, tanquam miles ignavus, armis abjectis, stationem tibi creditam desereres? Quin potius sacerdotali vigore assumpto, stare in fortitudine, potestatibus mundi ex adverso ascendere, et pro domo Domini murum opponere debes, ne vivus, hoc est, sciens, in Infernum descendas. Illud etiam, frater, considera cujuslibet esse hominis, ad navis gubernacula sedentis, tranquillo mari, secundis flatibus, cursum dirigere: effervescentibus autem undis, adversantibusque ventis, sic clavum moderari ut cursum teneas, et in portum venias, id verum præcipuum spectatæ virtutis. Quod si in isto, cui prepositus es, munere administrando, ut parum tibi proficere, aut non tantum quantum velles gregi tibi credito prodesse videaris, noli ob eam causam diutius tristari, neque id quod te fecisse decet prætermittere. Nostrum enim est currere; divina au-

¹ Aguir, Tom. Concil. Hispan. pag. 118.

¹ Apud Aguir, ut sup. pag. 136.

tem potestatis est nos, ubi ei placuerit ad victoriae palmam perducere; etsi enim agri Dominici cultores sumus, tamen, neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Nam quoad alteram Epistola tuae partem attinet, in qua ad hoc, quo fungeris munus obeundum, te inceptum infirmumque esse scribis, primum hanc tuae praedicationi, magnum virtutis iustitiaeque tuae signum est; *justus enim in principio sermonis accusator est sui*. Deinde, ut hoc tibi concedamus, non ideo tamen sequitur, ut tuum de episcopatu dependo consilium probare debeamus. Quamvis enim tu infirmus, Deus tamen, qui te ad munus illud, vocavit, omnipotens est: in eo sperare fiduciamque tuam reponere debes. Qui enim Abraham contra spem filium dedit, is potens est tibi, pro ista Ecclesia laboranti spiritualium frugum incrementa donare, et eandem uberrimos fructus multiplicare. Quocirca fraternitatem tuam, ut bono fidentique in Deum animo sit, fraterne monemus, eamque ad sui gregis curam, ad cleri sibi commissi depravatos mores corrigendos, ad tollendos abusus, ad veterem pie sancteque vivendi disciplinam revocandam, hortamur. Ob haec autem, si quid aut adversi poterit, aut hominum vel gratia impeditis vel terrore turbaris, haec omnia patienter et aequo animo tibi sustinenda esse scito. Qui enim cordis tui inspector est Deus, laborum tuorum justam tibi mercedem reddet. A nobis autem omnia ad exequendum istud tibi ab omnipotenti Deo injunctum munus, paternae nostrae benevolentiae, potestatisque a Domino nobis concessae, auxilia semper expectato. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Septembris, Pontificatus nostri anno quarto ».

317. Maximo Valentinae Ecclesiae bono, Pontificis monitis ac praecipis acquiescisse Riberam, testatur Franciscus Scriva¹ in ejus Vita, Hispanico idiomate conscripta, quam etiam memorat praefatus Aguirre. Deceptum vero Bzovium², qui ipsum Riberam, non Valentinae Ecclesiae in Hispania, sed Antiochenae in Asia, cujus tantummodo (ut mos est a Pontificibus conferri) titulum gerebat, onus deponere voluisse existimavit: ex ipso Scriva perspicue agnoscitur.

318. *Lusitanos episcopos objurgat Pius eo quod seminarium non instituerint in sua quisque dioecesi.* — Dum vero Valentinus archiepiscopus, pastorale onus abjicere meditatur, eaque a sententia illum Pius deterret: Lusitanos pariter nonnullos episcopos, ob non impletum pro debito pastorale ipsum munus, objurgandos ducit; ex eo praecipue, quod, juxta Concilii Tridentini decreta, clericorum seminarium in sibi commissis Ecclesiis nondum instituisent;

ad Egitanensem episcopum ac alios super hoc scriptae ab eo Epistolae¹, ejusmodi tueri:

« Venerabili fratri, episcopo Egitanensi.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Ejusmodi est decretum, quod a sacrosancto Tridentino Concilio, de institutendis in unaquaque Ecclesia seminaris factum est, tantaque ejus est tamque manifesta utilitas, ut episcopi ipsi, si quod eis a Concilio jussum est, ante Concilium sponte sua ferissent, magnam sibi ab hominibus laudem, et ab Omnipotenti Deo, tam boni operis mercedem promeriti fuissent. Cum vero idem decretum, tanto postea, non solum principum Catholicorum quorum legati Concilio illi adfuerunt, sed etiam venerabilium fratrum coepiscoporum nostrorum qui etiam interfuerunt, consensu factum sit; tanto magis ei ab episcopis obtemperandum est, quanto gravior culpa est, rebus a generali Synodo jussis eo non obtemperavisse, quam quae nondum decreta sunt, quamvis utilia, omisisse. Id quo verius esse cognoscimus, eo magis mirati sumus te, ad hanc usque diem, quemadmodum audivimus, in Ecclesia tua seminarium non instituisse, Quod si verum est, dolemus certe eos, a quibus obedientiae exemplum exteris tradi debuerat, tam segnes tamque negligentes ad obtemperandum tam salutari instituto fuisse. Itaque fraternitatem tuam hortamur, eique districte etiam mandamus, ut memor officii sui, ejusque utilitatis, quae inde ad Ecclesiam suam perventura est, ejus executionem decreti longius ne differat, cui eam jam pridem obtemperavisse oportebat. Cave, ne exigui cujusdam emolumenti cupiditas te impediatur, quominus agas ea, quae boni fidelisque pastoris opera sunt; illud considerans, nos, quemadmodum nihil in hunc, in quem suscepti sumus, mundum intulimus; ita ex eo nihil esse exportaturos, praeter ea sola quae bene aut male in vita nostra gesserimus. Cogita Ecclesiastica bona, tibi, non ad dominium tradita, sed ad dispensationem esse commissa, libique, sicut et nobis de illis rationem aeterno illi judici reddendam esse, ante cujus oculos, nihil absconditum esse potest. Putamus nos quidem, fraternis te nostris vocibus admonitum, praeteriti temporis negligentiam, adhibita in instituendo tuae Ecclesiae seminario celeritate, emendaturum; sed si a te in ea re amplius cessaretur, praetermittere, pro officii nostri ratione ea remedia non possemus, quae tibi caeterisque fratribus coepiscopis nostris, in eadem re negligentibus, fortasse displicerent. Nobis tamen, quibus omnium Ecclesiarum sollicitudo incumbit, magis necessaria essent quam jucunda. Id ne nobis necesse sit

¹ Scriva Vit. cap. 9. — ² Bzov. sub hoc anno.

¹ Epist. lib. 3. Epist. 27.

facere, potes, tu, frater, obedientiæ celeritate providere : quod ut facias te vehementer in Domino rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Julii MDCXIX, Pontificatus nostri anno quarto. »

319. Ad archiepiscopum vero Elborensis :
« Venerabili fratri archiepiscopo Elborensi.

PIUS PAPA V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Oportebat quidem fraternitatem tuam, in exequendis his, quæ tuæ personæ munerique tibi a Deo imposito conveniunt, eam diligentiam adhibere, ut ad explendas officii tui partes fraternis nostris monitis non indigeres, sed quoniam id, aut negligenter omissum, aut studiose ad hanc usque diem prætermisum est, commissi nobis officii sollicitudo cogit nos, in vocem doloris erumpere, quod ea in re nimium negligens extiteris, in qua diligentiam tuam excitare, studium charitatis erga Ecclesiam tibi creditam declarare debuerat. Allatum est enim ad nos, te nondum in Ecclesia tua seminarium instituisse. Quod si verum est, vehementer timeamus, ne cuius rei tam salutariæ festinans diligensque executio tibi apud omnipotentem Deum mercedem afferre poterat; ejus nimia dilatio aliquam peccati culpam, apud eundem Redemptorem nostrum contraxerit. Quocirca fraternitatem tuam hortamur atque etiam mandamus, ut quod a sacrosancto Tridentino Concilio, Deo auctore, de instituendis seminariis providentissime decretum fuit, et auctoritate Sedis Apostolicæ confirmatum; cuius decreto, istius quoque regni episcopi interfuerunt et assensi sunt; id in Ecclesia tua, nulla amplius temporis interposita dilatione, quamprimum, ad effectum adducere festines. Noli, quaesumus, frater, cupiditatis aut parvi emolumentum causa, quod Ecclesiæ tuæ tantopere futurum est utile, gravium tua culpa prætermittere: nihil enim minus thesaurus in lucro animalium repositus est, quam cupiditatem rerum temporalium utilitati ovium sibi commissarum antepone. Memento nihil nos in hunc mundum intulisse, ex eodemque nihil cum decesserimus elaturos, exceptis his, quæ vel juste ac sancte, vel injuste et impie gesserimus. Hæc enim sola nos, ex hac vita discedentes, sequuntur. Memento illius quoque, Ecclesiasticorum bonorum te, sicut et nos, non dominum, sed dispensatorem a Deo institutum esse: dispensationisque reddendam esse rationem, æterno illi Judici, ante cuius conspectum, omnia nuda atque aperta sunt, apud quem nullus excusationi locus futurus est. At speramus nos quidem fraternis te nostris vocibus admonitum, in instituendo quamprimum in Ecclesia tua seminario,

melius imposterum officio tuo consulturum; sed, si diutius tam salutari Concilii Tridentini decreto obtemperare differres, cogeremur ad ea remedia pro officii nostri ratione confugere, quæ non minus illa quidem nobis quam tibi displicerent; sed ea tamen sine magna nostra culpa prætermittere non possemus. Datum Romæ apud S. Petrum, die xxvi Julii MDCXIX, Pontificatus nostr. anno quarto ».

320. Ad episcopum autem Portalegrensem :
« Venerabili fratri episcopo Portalegrensi.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater etc. Pastoralis sollicitudinis curam, nobis ab Omnipotentî Deo impositam, negligere nolentes, sine gravi culpa prætermittere non possumus, quin quemadmodum quisque eorum officio suo fungatur, qui in sollicitudinis nostræ partem vocati sint, cognoscere atque intelligere velimus. Quia vero de instituendo in Ecclesia tua seminario audivimus te saluberrimum Concilii Tridentini decretum ad hanc usque diem minime executionem esse, non mediocri ex ea re animi dolore affecti sumus. Itaque fraternitatem tuam hortamur, atque etiam ei mandamus, ut quod tanto venerabilium fratrum coepiscoporum nostrorum, qui sacrosancto illi œcumenico ac generali Concilio interfuerunt, consensu decretum statutumque est, et Apostolicæ Sedis auctoritate confirmatum; quodque te multo ante ad effectum adduxisse oportuerat, ejus executionem longius ne differas. Nee vero te, a tam salutari observatione decreti, parvi alicujus emolumentum cupiditate abduci sinas, sed memineris nos, nudos de utero matris nostræ egressos, illuc ubi sua cuique opera locum invenerint, nudos esse venturos, nihiltque ex hoc, in quem suscepti sumus mundo elaturos esse, præter ea, quæ bene aut male gesserimus. Cogita, frater, Ecclesiasticorum bonorum non dominium tibi traditum, sed dispensationem tantummodo, quemadmodum etiam nobis, commissam esse; de qua sollicito animo atque anxio esse debemus, perinde atque hi, qui ejus rationem in tremenda illa die, æterno illi Judici redditori sumus, ante cuius oculos, omnia aperta ac manifesta sunt. Quocirca fraternitas tua præteriti temporis negligentiam adhibitam, in obtemperando tam salutari Tridentini Concilii decreto, corrigere festinet; nam si ejus executio decreti, diutius a te cæterisque fratribus nostris istius regni episcopis protraheretur, cogeremur inviti ad ea remedia devenire, quæ tibi atque illis fortasse displicerent, quæque ab eodem Concilio in eos, qui hac ipsa in re negligentes fuerint, constituta decretaque sunt. Sed speramus te, fraternis nostris monitis excitatum, nullum im-

* Ibid. ut supra.

¹ Ibid. ut supra.

posterum reprehensioni correctionique locum esse relicturum : quod, ut facias, vehementer a te petimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Julii m̄l̄xix, Pontificatus nostri anno quarto ».

321. Ad episcopum quoque Visensem ¹, licet ad eam regendam recens electum, scripsit :

« Venerabili fratri nostro episcopo Visensi.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum venerabiles fratres nostros istius regni episcopos, qui cum gravi damno suarum Ecclesiarum, magnaque animi nostri molestia, nondum ad hanc usque diem, in suis Ecclesiis seminaria instituerunt, singulos ad ea quamprimum instituenda, pro officii nostri ratione, hortaremur, visum est eandem rem fraternitatem quoque tuam hortari. Quamvis autem sciamus te, quia nuper istius Ecclesiæ episcopus creatus sis, non tam cito, fortasse sacrosancti Tridentini Concilii decretum, super instituendo in Ecclesia tua seminario exequi potuisse; præterire tamen nolimus, quin te fraterne moneremus, ne aliorum fratrum copiscoporum nostrorum atque tuorum in ea re negligentiam tarditatemque tibi imitandum esse existimares; sed, quemadmodum pastorem animarum decet, saluberrimo generalis Synodi decreto, quamprimum obtemperares, officioque tuo satisfaceres. Qua in re, oportet te, muneris tibi ab omnipotenti Deo impositi memorem, majorem utilitatis Ecclesiæ tuæ quam privatorum tuorum emolumentorum rationem habere; illudque cogitare, quemadmodum etiam nobis, fidei tuæ commissam, non eorum tibi tributum esse dominium, ut illis ipsis bonis, non quomodo tu vis, sed quomodo officii tui ratio postulat, uti debeas. Nihil enim a Dei sacerdote longius abesse debet quam cupiditas, qui unus maxime ex omnibus hominibus intelligere debet, nihil se in hunc mundum intulisse, nihilque ex eo elaturum esse, præter ea quæ bene aut male in vita sua gesserit. Hoc igitur cognoscens, ita, et in seminarii institutione, et aliarum rerum Ecclesiæ tuæ utilium executione, ad Dei laudem animarumque fidei tuæ creditarum salutem stude atque invigila, ut tibi ante Redemptoris nostri in illo remunerationis tremendo Judicii die tribunal constituto, ab auditione mala timendum non sit; sed laborum tuorum æternam mercedem accipere merearis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Julii m̄l̄xix, Pontificatus nostri anno quarto ».

322. Ad episcopum quoque Loriensem, et alios, eodem exemplo scriptum fuisse, disserte

M. S. Vaticanum asserit. At quia, quin minus ab episcopis salutaria hæc Pii mandata, simul ac monita executioni mandarentur, ob stare videbantur earundem Ecclesiarum capitula, quæ construendis præcipue seminariis, adjutrices manus, nisi debuissent, admoveere detractarent, idcirco Pius, ea haud multo post, et officii sui admonere, et severius ipsa etiam perstringere, sequentibus Epistolis, sui muneris duxit.

Ad capitulum Egitanense ¹.

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiæ Egitanensis.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii etc. Inter multa, quæ a sacro Tridentino Concilio pie admodum statuta sunt, unum illud, de instituendis in unaquaque Ecclesia seminariis decretum, quod propagandæ bonorum sacerdotum soboli aptissimum est, tantam habet utilitatem, ut ejus executio decreti, sine maximo Ecclesiarum detrimento, aut omnino negligi, aut longius differri non posse videatur. Id, quo magis verum esse cognoscimus, eo vehementius doluimus, in ista Ecclesia nondum ad hanc usque diem seminarium, ex ejusdem Concilii decreto institutum fuisse. Qua de re, cum ad venerabilem fratrem nostrum episcopum vestrum scriberemus, cumque ad illud quamprimum instituendum hortaremur; vos quoque eodem tempore, ut tam sanctum tamque utile opus, pro vestra parte adjuvaretis excitandos monendosque esse existimavimus. Instituendorum autem seminariorum una illa facilis expeditaque ratio est, si neque episcopus officium suum negligat, et capitulum ipsum, ac reliqui, qui ejus diœcesi continentur, portionem singuli suam, solvere non recusent; quod, ne vos facere negligatis, neve privatim majorem emolumentorum vestrorum, quam publicæ ipsius Ecclesiæ utilitatis habeatis rationem, vehementer vos hortamur. Quid enim, aut Ecclesiæ isti inutilis, aut vobis ipsis turpius esse potest, quam Ecclesiam, clericos reliquosque sacerdotes indoctos illiteratosque habere? Quocirca, pro commissis nobis ab omnipotenti Deo pastoralis officio, vos paterne monemus, ut cupiditate omni postposita, episcopo vestro, ad instituendum isthic quam celerrime Seminarium, omni studio adesse, opem obsequiumque vestrum præstare velitis; quod nisi fieret, neque episcopus ipse vester, pro suo officio ea remedia omittere posset, quæ ab eodem sacro Tridentino Concilio, adversus resistentes, portionemque suam solvere recusantes provisæ sunt; et si negligeret, nos certe diutius negligere non possemus. Sed quemadmodum eum paternis nostris hortationibus admonitum, in institutione seminarii speramus officio suo functurum esse;

¹ Ibid. ut supra.

¹ Ibid. ut supra.

sic vos eisdem nostris monitis excitatos, non diffidimus eandem rem, pro vestra parte adjuvatorum, quod, ut faciatis, vehementer a vobis petimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX Augusti MDLXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

323. Ad capitulum pariter Portalegren. ¹.

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiæ Portalegren.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum ad nos allatum esset, nondum ad hanc usque diem in ista Ecclesia seminarium esse institutum, prætermittere, pro officii nostri ratione non potuimus, quin, quam ea de re conceptam animi nostri molestiam ven. fratri nostro episcopo vestro, per litteras significavimus, ejusdem vos quoque participes faceremus. Sicut autem eum, ad tam salutare tamque omnipotenti Deo acceptum opus, quamprimum exequendum hortati sumus; sic et vos, ut idem pro parte vestra adjuvetis, vehementer in Domino et hortamur et monemus. In quo, nolite, quæsumus, aut privatis emolumentis vestris servire, aut cupiditati morem gerere; sed potius ipsius Ecclesiæ utilitatem, publice vobis ante oculos proponite. Hoc enim si feceritis, nullam ad instituendum isthuc seminarium necessariam impensam recusabitis. In Ecclesia ista, cujus vos membra estis, clericos reliquosque sacerdotes vestros doctos esse, sacrarumque litterarum scientia preeditos, nullius magis quam vestra interest; eosdem indoctos illitteratosque esse, nullis hominibus quam vobis, turpius inutilisque futurum est. Quocirca, cum in ea re vestrarum animarum salus, vester honor, Ecclesiæque istius dignitas agatur, omni studio episcopo vestro, ad instituendum in ista Ecclesia seminarium adesse, auxilium, opem obsequiumque vestrum præstare debetis; ut quod lucusque non sine magna pastoris vestraque culpa, oviumque detrimento negligenter commissum est, id ne longius amplius differatur. Nec vero ignorare vos arbitramur, eam sacri Tridentini Concilii sententiam mentemque fuisse, ut per quorum negligentiam stetisset, quominus seminaria quamprimum instituerentur, hi acriter et severe admodum corripentur; qui vero portionem suam solvere detrectarent, ad ejus solutionem cogentur. Ilæc vos, quæ in negligentes contumacesque remedia, non tam voluntarie quam coacte provisæ sunt, expectare, dilecti filii, non debetis; si ulla vobis officii vestri cura est, si vos ipsos Ecclesiamque vestram diligitis, si quæ omnipotenti Deo beneplacita sunt sectamini, si animas denique vestras potius salvas, quam facultates incolumes